SOorrnimiario

17

18

24

40

a2

46

SO0

64

73

74

78

automazioneoggi sommario

IL PUNTO

Un esempio da imitare
Valerio Alessandroni

COPERTINA
Dal ‘general purpose’ alle soluzioni

‘verticali’
Valerio Alessandroni

LINEA DIRETTA

a cura di Maddalena Pria

PANORAMA

L’industria dei componenti elettronici
Luca Marani

ATTUALITA

La sicurezza secondo Sinamics
Aldo Negri

La finestra sul ‘motion control’
Maddalena Pria

Roma: NIDays 2008

Valerio Alessandroni

Piattaforme di automazione
Leone D’Alessandro

Europa... arriviamol!
Bart Al

Innovazione nei trasmettitori

di pressione
Aurelio Fanoni, Eugenio Volenterio

Paso doble
Silvia Beraudo

SPECIALE
Hardware e software per il controllo

di processo
a cura di Stefania Garancini

Monitoraggio di processi industriali
G. D’Angelo, G. Pasquettaz, A. Terreno

Piattaforme di controllo
A. Brusaferri, E. Carpanzaro, A. Cataldo, G.P. Paglierini,
G. Ceseri, A. Fois

Dal controllo di processo al MES
Giulia Magnesa, Fabien Rigaud

Copertina di Mauro Spolaore

102

106

108

143

152

160

166

170

174

178

180

184

I mix... giusto
Yuri Yakshin, Franco Del Favero

’automazione in calce
Nicoletta Ghironi

Il sistema di controllo facile
Davide Rodari, Roberto Ronchi

Upgrade ‘live’

Peter Fox

SPECIALE PRODOTTI

Controllo a tutto campo
a cura di Maddalena Pria

RASSEGNA
Schede di rete

a cura di Stefania Garancini

TAVOLA ROTONDA

Il 'tracking’ della produzione
Valerio Alessandroni

APPROFONDIMENTI
Dalla teoria... alla pratica
Peter Steib

TECNOLOGIA RFID

La tracciabilita & di moda
Alessandro Galasso

APPUNTI

Formazione a distanza
Roberto Accomando

TUTORIAL

Fpga: I'hardware si fa soft
Massimo Giussani

LESPERTO

| sistemi di visione - parte |l
Ignazio Piacentini

AVVOCATO

Il socio lavoratore
Elena Colafrancesco, Cristiano Cominotto

NEWS

a cura di Mara Badini

Le aziende di questo numero

10-12 Inserzionisti

PHOENIX CONTACT
Via Bellini, 39/41

20095 Cusano Milanino (M)
Tel: 02 660591

Fax: 02 66059500
info_it@phoenixcontact.com
www.phoenixcontact.it

Phoenix Contact readerservice.it n. 01



